Grupo Financiero:
Empresa Responsable:
Empresas Controladas:

Balance General Consolidado :
(Cifras Expresadas en Quetzales)

BAC Credomatic

Banco de América Central, S.A.

Credomatic de Guatemala, S.A., BAC Valores Guatemala, S.A., BAC Bank Ing, Financiera de Capitales, S.A.,

FORMA: CONSGL-01

Sociedad de Corretaje de Inversiones en Valores S.A. y. Transcom Banl (Barbadoes) Ltd.

Saldas
Consolidados

Parciaies

Saldos

: Parciales
Consclidados

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

Cata

Banco Central

Bancos del Pais

Bancos dei Exterior

Cheques y Gircs a Cempensar

Giros Sobre el Exterior

INVERSIONES
En Titulos Valores para Neqgociacidn
En Titulos Vaiores para ta Venta
En Titulos Valores para su vencimiento
Operacicnes de Reporto
Certificados de Participacidn
Intereses Pagados en Compra de Valores
SUMA
(-) Estimaciones por Valuacién

CARTERA DE CREDITOS
Vigentes
Vencidos
SuMAa
(-) Estimaciones por Valuacion

CUENTAS POR COBRAR
SUMA
(+) Estimaciones por Valuacién

BIENES REALIZABLES
(-} Estimaciones por Valuacién

INVERSIONES PERMANENTES

{-) Estimacidn ror Valuacién
QOTRAS INVERSIONES

(-) Estimacién por Valuacién
INMUEBLES Y MUEBLES

() Depreciaciones Acumuladas
CARGOS DIFERIDOS

(-) Amortizaciones Acumuladas

PLUSVALIA ADQUIRIDA

OTROS ACTIVOS

3.048,467,519.96

2,532,638,050.85

17,526,202,113,38

64.741,318.31

263,623,489.62

59,616,609.24

9,876,651.01

229,876,095.07

114,488,996.92

566,000.0C

362,534,902.56
1,750,342,960.16
§8,120,664.77
699,627,758.73
144,347,323.05
3,493,820.39

1,708,551,280.34|
692,216,086.15
163,495,559.60

2,565,262,926.09
-32,624,875.24

17,597,164,101.31
| . 360,517,185.12
17,957,681,286.43

-431,479,173,05

64,741,318.31

271,968,891.76

271.968,591.76
-8,345,402.14

§4,533,980.13
-24,917,370 89|

9,876,651.01

431.797,950.69
-251,921,555.62

152,943,219.99
-386,454,223.07

566,000.00

PASIVO
OBLIGACIONES DEPOSITARIAS
Depésitos Honetarios
Depésitos de Ahorro
Depésitos a Plazo
Depésitos a la Orden
Depdsitos con Restricciones

CREDITOS OBTENIDOS
Del Banco Central
De Insti lones Financieras Nacicnales
De Instituciones Financieras Extranieras
Da Organismos Internaciohales

OBLIGACIONES FINANCIERAS
Bonos
Paqarés Financleros
Obligaciones Financieras a la Orden
Obligaciones Financieras con Restricciones

GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR
CUENTAS POR PAGAR
PROVISICHES

OTRAS OBLIGACIONES
Obligaciones Subordinadas
Obligaciones Convaertibles en Acciones
Instrumentos Innovadores de Capital

CREDITCS DIFERIDOS

OTROS PASIVOS
SUMA DEL PASIVO 2/3
OTRAS CUENTAS ACREEDORAS

INTERES MINORITARIO

MINUSVALIA ADQUIRIDA

SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS,
INTERES MINORITARIO ¥ MINUSVALIA ADGUIRIDA

CAPITAL CONTASBLE
CAPITAL PAGADO
Capital Autorizado
(-} Capital No Pagado

APORTACIONES PERMANENTES
RESERVAS DE CAPITAL

RESERVA PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS
REVALUACION DE ACTIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION

'VALUACION DE ACTIVOS DE

RECUPERACION DUDOSA ()

PROVISION DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)
AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA
GANANCIAS © PERDIDAS POR CAMBIOS EN

EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO a/
AJUSTE POR CONVERSION

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE

16,365,750,130.91
6,595,439,664.65
2,279,824,444 52
7.137,482,197.17
7,634,910.64
45,355,913.63

1,864,386,906.55,
560,000,000.00
1,021,620,531.42
302,766,375.13

1,349,667, 400.00
1.348,667.400.00
1,000,000.00

135,562,402,51 135,562,402.51

522,514,982.65 522,814,982.65

45,009,828.96 45,009,528.96

40,295,711.46
40,295,711.46

13,568.346.34 13,568, 346,34

0.00 0.00

20,357.055.709.38

49,491,103.47 49,491,103 .47

20,406,546,812.85

1,623,075,850.00
4.148,399,950.00
-2,525,324,100.00

560,869,070.75
567,998.20
29,810,254.76

-12,527.492.61

10,112,529.78

947,285.091.38
30%,190,518.04

3.467,403,820.30

SUMA DEL ACTIVO 1/ 3/ 23,874,358,033.15 TOTAL IGUAL AL ACTIVO 23,873,950,633.15
CONTINGENCIAS , COMPROMISOS Y OTRAS

RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y CCMPROMISOS
MERCADERIA EN DEPOSITO

CUENTAS DE ORDEN
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA
GARANTIA DE CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR

ADMINISTRACIONES AJENAS

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIQS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE QBLIGACIONES
OBLIGACIONES FINANCIERAS

OBLIGACIGNES FINANCIERAS AMORTIZADAS
TITULOS SOBRE MERCADERIA £N DEPOSITO
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OPERACIONES DE REPORTO

SUMAS ASEGURADAS Y AFTANZADAS RETENIDAS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

SUMAS

7.217,397,490,51

681,228,853.07
21.425,823,081 30
1.693,362,828.1 1
855,082,527 87
36,785,469.03
2,981,867,500.00
1,633,200,100 60

2,494,589,744.97
100.000,000.006

3,436,905,951.84

1/ Del total de actives el 46.90% corresponde 3 opetaciones en moneda extranjera.
2/ Del total de pasivos el 42.72% corresponde a operaciones en moneda extranjera
3f Tipo de cambio de referencia al cierre Q. 7.637350 por US$ 1.00.

4/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.677985 por US$ 1.00.

Guatemala, 12 de julic de 2016,

Nombre y Firfna:

Nombre y Firma:

rnando Sm;
Tésidente

Nombre y Firma:

Nombre y Firma

La informacién financiera referida a otras fechas se encuent ra disponible en nuestra pagina: viww.bacrefor mador.com gt

AL - ﬁ'{
WillidrrStevefi-Rivas, Qso

Gerente General



Grupo Financiero:
Empresa Responsable:

BAC Credomatic

Banco de América Central, S

FORMA: CONSOL-02

Credomatic de Guatemala, SAﬁ BAC Valores Guatemala, S.A., BAC Bank Inc,
Financiera de Capitales, S.A., Sociedad de corretaje de inversiones en Valores,

S.A. y Transcom Bank (Barbados) Ltd.

Estado de Resultados Consolidado :

del 01 enerc al 30 de junio 2016

(Cifras Expresadas en Quetzales)

Financieros
Por Servicios

Financieros
Por Servicios

PRODUCTOS

GASTOS

Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranijera
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperacion

Gastos por Promocién de Ernpresas

Otros Gastos de Operacion

MARGEN OPERACIONAL BRUTO
GASTOS DE ADMINISTRACION
Consejo de Administracion
Funcionarios y Empleados
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas
Honorarios Profesionales
Arrendamientos
Reparaciones y Mantenimiento
Mercadeo y Publicidad
Primas de Sequros y Fianzas
Depreciaciones y Amortizaciones
Papeleria, Utiles y Suministros
Gastos Varios
MARGEN OPERACIONAL NETO
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS
Productos
Salvamento y Recuperaciones
Productos Extraordinarios
Gastos
Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
Productos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA
Impuesto sobre la Renta
GANANCIA (PERDIDA) NETA
(-) INTERES MINORITARIO
GANANCIA (PERDIDA) NETA CONSOLIDADA

MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

1/

1,677,926.53
232,194,511.07

SALDOS
PARCIALES PARCIALES CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS 1,500,094,326.38
1,350,650,614.88
149,443,711.50
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS 552,564,843.41
385,410,458.19
167,154,385.22
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOCS 947,529,482.97
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
54,209,194.50
Ganancia por Valor de Mercado de Titulos-Valores -
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera 52,821,156.02
Productos por Inversiones en Acciones 1,388,038.48
Productos por Promocién de Empresas -
Otros Productos de Operacion
234,007,104.32
Pérdida per Valor de Mercado de Titulos-Valores 134,666.72

38,779,116.48

995,240.65
155,880,497.21
1,401,302.95
3,253,560.57
18,505,086.57
12,818,680.71
8,425,017.31
7,385,525.30
23,054,069.68
4,854,199.88
150,194,150.49

-179,797,909.82

767,731,573.15
386,767,331.32

20,272,511.8C

38,779,116.48

20,272,511.80

380,964,241.83
18,506,604.68

0.00

399,470,846.51
91,280,328.47

308,190,518.04

308,190,518.04

1/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.677985 por US$ 1.00.

Guatemala, 12 de julio de 2016.

Nombre v%

Nombre y Firma: (f‘/ WM\

Luis Fernand¢ Sa, afyoa Delgado

Ji;-é Ren,ato Erer‘ﬁ-emmﬂ/z

Nombre v Firma:

Nombre y Firma:

Juan José Viaud Pérez

Gerente General

La informacion financiera referida ‘/btras fechas se encuentra disponible en nuestra pagina: www.bacreformador.com.gt




